Kudsîzâde Kadrî’nin Hayatı ve Eserleri

Hayatı

Kudsîzâde Kadrî hakkında Türkçe kaynaklarda pek
fazla bilgi bulunmamaktadır. Hayatı ile ilgili sınırlı malumat
daha çok Arapça kaynaklardan elde edilmektedir. Asıl adı
Abdülkâdir olup 1240/1824 senesinde Halep’te
doğmuştur. (et-Tabbah, 1408: 7/411) Halep eşrafından
Kudsî ailesine nisbetle “Kudsîzâde” adıyla tanınmaktadır
ve bu nisbeyi yazılarında imza olarak kullanmıştır.
Kaynaklarda kendisinden sürekli “Mâbeyn-i hümâyûn
ikinci kâtibi” olarak bahsedilmektedir (Ahmed İzzet Paşa
el-Ömeri, 1306; Kâmil el-Gazzî; el-Bîtâr, 1993).

1798-1802 yıllarında Napolyon’a karşı
gerçekleştirilen Mısır Seferi’ne katılmış, Halep’ten
topladığı beş-altı bin askere kumandanlık yapmıştır. Bu
olaydan sonra Mısır mevleviyetine tayin edildiyse de
dönemin şeyhülislamının devreye girmesi neticesinde bu
tayinden vazgeçilmiştir. 1222/1807’de İstanbul’da vefat
eden Muhammed Kudsî Beyazid Camii haziresine
defnedilmiştir. Takiyyüddün Efendi ve Zeki Efendi isminde
iki oğlu olduğu söylenir. Hakkında geniş bilgi için bk.
Ahmed Cevdet, Târîh-i Cevdet (Dersaâdet: Matbaa-i
Osmâniyye, 1309), 8/130-131; Butros Ebu Manneh,
“Sultan Abdülhamîd II ve Şeyh Ebü’l-Hüdâ es-Sayyâdî”,
çev.

Daha sonra
kendisini Fars ve Türk dillerinde, bu dillerde manzum ve
mensur eserler kaleme alacak kadar iyi yetiştirmiştir. (et-
Tabbah, 1408: 7/411) Babası ve dedesi gibi genç
yaşlarında devlet hizmetine giren Abdülkâdir Efendi, başta
Halep, Bursa ve İstanbul olmak üzere birçok şehirde çeşitli
devlet kademelerinde görev almıştır.

İlk olarak memuriyete 1 Mart 1266/13 Mart 1850’de
Halep’te 800 kuruş maaşla Maliye Kalemi kâtibi olarak
başladı. 1 Mart Mart/ 13 Mart 1856 senesinde Halep valisi
Süleyman Refet Paşa’nın (ö. 1864) divan kâtibi oldu.

Bu tayin Şam valisi iken Maliye Nazırı
olarak İstanbul’a dönen Şirvanlızâde Mehmed Rüşdü’nün
(ö. 1874) isteğiyle gerçekleşmiştir. (et-Tabbah, 1408:
7/412) Kudsîzâde Kadrî 1 Kanunuevvel 1274/13 Aralık
1858 senesinde 4000 kuruşla Vidin Rusûm-i Müctemia
kitabetine tayin edildiyse de bu görevden kısa bir süre
sonra azledildi. Halep ve Kastamonu’da Evkaf
muhasebeciliği görevine 20 Teşrinisani 1277/2 Aralık
1861’de başladı. Yaklaşık üç yıl sürdürdüğü bu görevden
sonra Halep’te Tahrirât Kalemi reisliğine 11 Teşrinisani
1280/23 Kasım 1864 senesinde 2850 kuruş maaşla başladı.
Bu esnada belediye reisliği görevini de üstlenmiştir.
Kardeşi Ahmed Bahâüddin Efendi’den devraldığı belediye
reisliği görevini kısa bir müddet yaptığı arşiv kayıtlarından
anlaşılmaktadır. Bu görevdeyken muhtevası bilinmemekle
beraber yaptığı bazı “hâl ve harekâtı” rahatsızlığa sebep
olmuş ve bu durum resmi kayıtlara da geçmiştir (BOA,
A.}MKT.MHM.456/20). Tahrirât Kalemi reisliğinden
yaklaşık bir sene sonra azledildi. 18 Nisan 1284/30 Nisan
1868’de 5000 kuruş maaşla başladığı Bursa Evkaf Kalemi
müdürlüğünü iki sene devam ettirdi, ardından azledildi.
Resmî hiçbir görev almadığı üç senenin sonunda 15 Eylül
1289/27 Eylül 1873 senesinde Ayıntab Kazası kaymakamı
olarak görevlendirildiyse de bu görevi ancak on ay
sürdürebildi. Kısa bir süre sonra bu kez Birecik kaymakamı
oldu. 8 Kanunuevvel 1291/20 Aralık 1875’te başladığı bu
göreve diğerlerinden daha kısa, yaklaşık dört ay devam
edebildi (ŞD.920/74).

Kudsîzâde Kadrî 1293/1877 yılında Meclis-i
Mebûsân’a 2. dönem Halep temsilcisi olarak seçildi.
(Güneş, 1997: 2/17) Meclisin yaklaşık iki ay sonra
feshedilmesi üzerine sarayda kalmaya devam ederek
burada 5 bin kuruş maaşla Mâbeyn-i Hümâyûn beşinci
kâtibi olarak çalıştı. 22 Mart 1294/3 Nisan 1878’de
başladığı memuriyeti sadece üç ay sürdü. Havran Sancağı
mutasarrıflığına 4 Temmuz 1294/16 Temmuz 1878
senesinde 5 bin kuruş maaşla başladı (ŞD.2421/32). Ancak
buradaki faaliyetleri bazı şikâyetlere konu olduğundan bu
görevde de uzun süre kalamadı. Bu rahatsızlığın nedeni
olarak ise, devletin farklı kademelerinde uzun süre kitabet
işleriyle meşgul olmuş Kudsîzâde Kadrî’nin mutasarrıflık
için tecrübesiz ve liyakatsiz olması gösterilmektedir
(Y.EE.36/27).

Bu görevden azledildikten sonra 10 bin kuruş maaşla
Trabzon Vilayeti Adliye müfettişi olarak vazife aldı
(İ.DH.788/64033). Bu vazifeye başlaması 20 Haziran
1295/2 Temmuz 1879 tarihindedir. 1 Şubat 1895/13 Şubat
1883’te Gelibolu Sancağı mutasarrıfı oldu. Buradan aldığı
maaş 5 bin kuruştur. 17 Haziran 1296/29 Haziran 1880
senesinde tekrar İstanbul’a döndü, vefatına kadar on iki yıl
boyunca aralıksız sürecek olan Mâbeyn-i Hümâyûn ikinci
kâtipliği hizmetine 10 bin kuruş maaşla tayin edildi
(İ.DH.1295/101879). Yaklaşık dokuz sene sonra maaşı 15
bin kuruşa çıkarıldı.

Abdülhamid’in iltifatını kazanarak önemli bir
itibar elde etmiştir (Manneh).

Mâbeyn-i Hümâyûn ikinci kâtipliği görevinde iken bir
süreliğine özel bir memuriyetle İskenderiye’de bulundu
(İ.MTZ. (05).23/1081; MB.İ.103/82; MB.İ.107/190).
Kâtipliği esnasında devlet tarafından 1297/1880’de
üçüncü rütbeden Mecidî nişanı, 1298/1881’de dördüncü
rütbeden Osmanî nişanı, 1299/1882’de ikinci rütbeden
Mecidî nişanı ve bâlâ rütbe, 1302/1885’te birinci rütbeden
Mecidî nişanı ve ikinci rütbeden Osmanî nişanı,
1308/1890’da altın Girid madalyası ile taltif edildi
(İ.DH.949/75103; İ.DH.962/76091; İ.DH.1208/94605).

Kudsîzâde Kadrî’nin kendisinden sonra hayatta olan
İffet ve Esma adında iki eşi vardır. Bu isimler dışında başka
evlilik yapıp yapmadığı bilinmemektedir. Vefatından sonra
İffet Hanım’a 1012, Esma Hanım’a ise 1011 kuruş maaş
bağlanır (ŞD.920/74).

Rıfâîliğe nasıl intisap ettiği
ve tarikat içindeki derecesi konusunda kaynaklarda
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Eserleri

Kudsîzâde Kadrî’nin bilinen altı eseri vardır. Bunlar
şöyledir:

Bürhânü’l-müeyyed li-Sâhibi Meddi’l-yed

Ahmed er-Rıfâî’nin (ö. 578/1182) vaaz ve
sohbetlerinden derlenen eserin Türkçeye ilk tercümesidir.
Talebesi Şerefüddîn b. Abdüssemî’ el-Hâşimî tarafından
derlenen Bürhânü’l-müeyyed’in bu tercümesi İstanbul’da
(1303) tabedilmiştir. Mütercim tercümesine “İşbu kitâb-ı
müstetâb hakîkatde bir faslu’l-hitâbdır ki şeriat, tarikat,
hakikat, ma’rifet husûsunda olan mebâhisin gavâmız-ı
müşkilesini keşf ü hall etmişdir.”

Sayyâdî’nin Halep
nakîbülşerâflığını II. Abdülhamid’in tahta çıktığı 31 Ağustos
1876’dan sonra kısa bir süre yaptığı bilinmektedir.
(Buzpınar, 2009: 217) Dolayısıyla tercümenin bu sıralarda
yapıldığını söylemek mümkündür.

Kasîde-i Bür’e’nin Meâlen Tercümesi

Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) Hz. Peygamber için kaleme
aldığı ve Kasîdetü’l-Bür’e adıyla bilinen kasidesinin
manzum tercümesidir. Mukaddimede tercümenin
özellikle meâlen, yani manevî tercüme tarzı benimsenerek
yapıldığı belirtilmiştir. Kudsîzâde Kadrî manzumenin
kendisinden önce defalarca tercüme edildiğini, ancak
bunların çoğunun harfiyen yapıldığını belirtir.

Kudsîzâde Kadrî’nin bilinen tek telif ve Arapça
eseridir. Şeyhi ve yakın arkadaşı Sayyâdî’nin tercüme-i
hâline yer verilmiştir. Eserin matbu baskısının nerede ve
ne zaman yapıldığı bilinmemektedir (Kadrî).

Rahîku’l-kevser min Kelâmi’l-Gavs er-Rıfâî el-Ekber

Abdullah Muhammed Sirâceddin el-Mahzûmî’nin (ö.
885/1480) Arapça aynı adlı eserinin tercümesidir. El-
Mahzûmî eserinde Ahmed er-Rıfâî’den yüz hikmetli sözü
ve iki vaazı derlemiştir (el-Mahzûmî, 1887).

Kudsîzâde Kadrî tercümesine klasik eser tertibine
uygun şekilde Allah’a hamd, Rasulullah’a salat u selam
kısmının da yer aldığı uzun bir mukaddime ile başlar.

The work, in which Ahmed er-Rıfai's hundred words
were compiled by Abdullah Muhammed Sirajeddin al-
Mahzumi, was translated into Turkish as prose by
Kudsizade Kadri from Aleppo, who is also a Rıfai. There is
not much information about Kadri in Turkish sources.
Limited information about his life is mostly obtained from
Arabic sources. His real name is Abdulkadir and he was
born in 1240/1824 in Aleppo. His father is Taki al-Din bin
Mohammed. Abdulkadir Efendi, who received his first
education from his father, studied Arabic language, fiqh,
hadith and other religious sciences of the period from the
famous teachers of Aleppo. Later, he educated himself
well enough to write verse and prose works in Persian and
Turkish languages.